COOPSEF em 2012. Mesmo com a intensificação da con-
corrência de outros bancos e instituições financeiras, os
números obtidos pela Cooperativa são muito relevantes.
E o grande beneficiado de tudo é o associado.

Das Sobras brutas apuradas em 2012, no valor de
R$7.971.121,43 (sete milhões, novecentos e setenta e um
mil, cento e vinte e um reais, e quarenta e três centavos)
foram deduzidos R$2.222.471,91 (dois milhões, duzentos e
vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e um reais e noven-
ta e um centavos). Esse valor refere-se a juros ao Capital,
creditados a todos os associados em 31 de dezembro de
2012, conforme determina a legislação vigente.

Do valor líquido de R$5.748.649,52 (cinco milhões, sete-
centos e quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e nove
reais e cinquenta e dois centavos) foram deduzidos
R$320.726,10 (trezentos e vinte mil, setecentos e vinte e seis
reais e dez centavos), decorrentes de Atos não Cooperativos,
que são recursos provenientes do aluguel do primeiro e do
segundo andares da sede da COOPSEF e, de acordo com a
legislação, devem ser creditados diretamente ao FATES.
Feito isso, foram destinados 10% (dez por cento) para o Fundo
de Reserva Legal, no valor de R$542.792,34 (quinhentos e
quarenta e dois mil, setecentos e noventa e dois reais e trinta
equatrocentavos);e5%(cincoporcento)paraoFATES(Fundo
de Assistência Técnica, Educacional e Social), no valor de
R$271.396,17 (duzentosesetentaeummile trezentosenoventa
e seis reais e dezessete centavos).

Diretor-financeiro expôs os números
alcançados pela Cooperativa,
mostrando a evolução positiva de
cada conta

Após a dedução de todos esses valores em cumpri-
mento de dispositivos legais, as Sobras líquidas
somaram R$4.613.734,91 (quatro milhões, seiscentos e
treze mil, setecentos e trinta e quatro reais e noventa e
um centavos). Esse valor foi colocado em votação pelo
diretor-presidente, e os associados presentes à AGO,
acatando sugestão do Conselho de Administração,
decidiram, por unanimidade, que essas Sobras líquidas
serão distribuídas proporcionalmente às operações